% CONSEJO DEL PODER JUDICIAL CP-CPJ-008-2020
Poder Judicial ¢ Republica Dominicana Acta nUm. 004
Comité de Compras y Licitaciones

ACTA DE ADJUDICACION
COMPARACION DE PRECIOS NUM. CP-CPJ-008-2020

Conforme a lo establecido en el Reglamento de Compras y Contrataciones del Poder Judicial,
aprobado mediante Resolucién nim. 007/2019, de fecha 16 de julio de 2019, por el Consejo del Poder
Judicial, en la ciudad de Santo Domingo, Distrito Nacional, Capital de la Republica Dominicana, a
los once (11) dias del mes de febrero de dos mil veintiuno (2021), en horas laborables, se reunié de
forma virtual y remota, el Comité de Compras y Licitaciones, integrado por los sefiores:
Etanislao Radhamés Rodriguez Ferreira, consejero del Poder Judicial, en funcion de presidente
del comité, mediante acta nim. 14/2018 de fecha 11 de abril del afio 2018, fue designado miembro
del Comité de Compras y Licitaciones, y posteriormente presidente del Comité de Compras y
Licitaciones mediante el acta nim. 16/2018 de fecha 2 de mayo del afio 2018; Angel Elizandro Brito
Pujols, director general de Administracion y Carrera Judicial, representado por Rosa A. Gomez
Beltré, asistente de la Direccion General de Administracion y Carrera Judicial, segin consta en el
oficio DGACJ nim. 36/2021, de fecha quince (15) de febrero de dos mil veintiuno (2021); Arcia
Melisa Breton Castillo, directora general técnica, representada por Vanesa M. Camacho Melo,
coordinadora de la Direccion General Técnica, segun consta en el oficio DGT, de fecha siete (7) de
julio de dos mil veinte (2020); Héctor Taveras Espaillat, director de Planificacion, representado por
Isnelda R. Guzman, gerente de Planificacion y Seguimiento, seglin consta en el oficio de fecha ocho
(8) de febrero de dos mil veintiuno (2021); Enmanuel Moreta Fermin, director legal y Yerina Reyes
Carrazana, gerente de Compras y Contrataciones (con voz sin voto), quien funge como secretaria,
para conocer lo siguiente:

PRIMERO: Conocer y aprobar, si procede, los informes econémicos del procedimiento de
comparacién de precios de obra para la adecuacion de espacios para trasladar el TNNA al
Juzgado de Paz de la lera Circunscripcion de La Vega y adecuacién de espacios para
trasladar el TNNA al Juzgado de Paz de Bonao, referencia nim.: CP-CPJ-008-2020.

SEGUNDO: Conocer y aprobar, si procede, la adjudicacion del procedimiento de referencia
nam.: CP-CPJ-008-2020.

POR CUANTO: En fecha once (11) de noviembre de dos mil veinte (2020), la Direccidn
Presupuestaria y Financiera emitié la certificacion de disponibilidad financiera nim. DPF-OF-
000855-2020, para la contratacion de que se trata.

POR CUANTO: En fecha veintitrés (23) de noviembre de dos mil veinte (2020), la Direccion de
Infraestructura Fisica, mediante los requerimientos de compras y contrataciones nams. 2020-178 y
2020-179, solicit6 a la Direccion Administrativa la ejecucion de la obra “Adecuacion de espacios
para Trasladar el TNNA al Juzgado de Paz de Bonao y Adecuacion de espacios para Trasladar el
TNNA al Juzgado de Paz de la lera Circ. de La Vega”.
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POR CUANTO: ElI numeral 3 del articulo 31 del Reglamento de Compras de Bienes y
Contrataciones de Obras y Servicios del Poder Judicial expresa que seran sometidas al procedimiento
de comparacion de precios de obras las “contrataciones de remodelacion, readecuacion de obras de
infraestructura fisica cuyos valores se sitlan entre RD$1,500,000.01 hasta RD$15,000,000.00. Estas
compras seran decididas por el Comité de Compras y Licitaciones y seran autorizadas por el
Consejo del Poder Judicial”.

POR CUANTO: Los numerales 1 y 2 del articulo 37 del Reglamento de Compras de Bienes y
Contrataciones del Poder Judicial establecen que para los procedimientos de comparacion de
precios que: “Obtenida la autorizacion correspondiente, el (la) Director(a) Administrativo (a)
remitird la solicitud a la Gerencia de Compras y Contrataciones; la cual, con apoyo de las areas
técnicas, preparara el Pliego de Condiciones y lo sometera a la aprobacion del Comité de Compras
y Licitaciones; 2. La Gerencia de Compras y Contrataciones publicara la convocatoria en el portal
web e invitara a un minimo de cinco (05) oferentes, ya sea por via electronica o por comunicacién
escrita, a que realicen las ofertas de lugar, en un plazo no menor de diez (10) dias habiles a partir

k2]

de la remision de la invitacion”.

POR CUANTO: El articulo 9 numerales 1 y 5 del citado reglamento establecen que corresponde al
Comité de Compras y Licitaciones aprobar los pliegos de condiciones o términos de referencias
y designar los peritos evaluadores en los procedimientos de compras y contrataciones de bienes,
obras y servicios.

POR CUANTO: EI Comité de Compras y Licitaciones mediante acta nim. 001 en fecha ocho (8)
de diciembre de dos mil veinte (2020), aprobd el proyecto de los términos de referencia, designé los
peritos evaluadores, asi como la convocatoria para la comparacion de precios nim. CP-CPJ-008-
2020.

POR CUANTO: En fecha dieciocho (18) de diciembre de dos mil veinte (2020), la Gerencia de
Compras y Contrataciones procedié a realizar la publicacion del procedimiento en el portal
institucional www.poderjudicial.gob.do y a invitar a veinte (20) empresas mediante correo
electronico, a saber:

1. Carlos José Capellan Roque 11. Hosa, Ingenieros Constructores, SRL

2. Cofemont, SRL. 12. Constructora Vimaenro, SRL

3. Constructora Pablo Rivera, SRL 13. Comparfiia Armenteros de Construcciones
Civiles, SRL

4. Constructora Retro, SRL 14. Construcciones Penymarte, SRL

5. ENA Ingenieria y Materiales, SRL 15.Construcciones y Terminaciones
Dominicanas Consterdom, SRL

6. Félix Nina 16. Crefting Constructora, SRL

7. Richard Enrique de la Cruz Rosa 17. Procitrom, SRL

8. Servicios & Obras Civiles, SRL 18. Cocivilca, SRL

9. Yndira Maria Castro Cabreja 19. Codsi, SRL

10. Construcciones 2Y, SRL 20. Ferdel Constructora SRL.

POR CUANTO: Tal y como puede ser verificado en el acto notarial de fecha doce (12) de enero de
dos mil veintiuno (2021), instrumentado por la Licda. Ana Maria Hernandez Peguero, notaria publica
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de las del nimero del Distrito Nacional, el Comité de Compras y Licitaciones procedié con la
recepcioén de las ofertas técnicas y econdmicas y apertura de las ofertas técnicas (Sobres A) de las
siguientes empresas:

1. Construcciones Penymarte, S.R.L.
2. Cruz Matos y Asociados, S.R.L.
3. Ferdel Constructora, S.R.L.

POR CUANTO: Las ofertas econdmicas fueron entregadas a la Licda. Laura Suazo, abogada
ayudante de la Direccion Legal, en representacién de Enmanuel Adolfo Moreta Fermin, director
legal, para su custodia hasta la fecha establecida para la apertura de las ofertas econdmicas en caso
de quedar habilitados.

POR CUANTO: En fecha trece (13) de enero de dos mil veintiuno (2021), los peritos Alan Pefia,
Erick Pujols y Ramon Ariel Fermin, ingenieros supervisores de la unidad de obras de la Direccion
de Infraestructura Fisica, designados para evaluar las ofertas técnicas recibidas del proceso de
comparacién de precios nam. CP-CPJ-008-2020, mediante informe definitivo de ofertas, constataron
lo siguiente:

e e— ADECUACION DE ESPACIOE PARA EL TRIBUNAL DE NINOS NIAS ¥ ADGLESCENTES AL JUZGADO DE PAZ DE LA 1ERA CIRC. DE LA VEGA ¥ EL TRIBUNAL DE NIRDS NIRAS
Fferencia del Frocasa: CP.GPJD08-2020
Fecha Salichud do 1Azt
Evaluadar - Tipo da evaluacién:
[
Birsen o Barvicen T T s Eraan
[ [ comentaia |
Cruz Matos y| Matas y Fardel
Componenia Cant. uom Descripeidn
Pomymarts, SRL Pumymaria, SRL Asociados, SAL Ascciados, SRL Comstructora, SAL | Constructora, SAL
e
. ™ o [CronCGrama de acSvidades para (3 ejecucion del Fabag —0 = ——
= T n | TEmpa de Elecucicn de i Cera (maxima e o e
= 100 vo |Garantia de cumrLE cumPLE cumPLE
™ 100 vo [© CuMPLE cumpLE cumpLE
Tres (03] Cartas e recomendacion o Cerahcacin de recepoion
= 10 UD |conforme de obras de similares CUMPLE CUMPLE CUMPLE
CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Demostrar minimo de cinco (5] afcs de SXpenench o8 1 empresa.
. 100 o [demostrable con cersficaciin conforme de FECEpHn de cora CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Fersonal propuesto con dos (2] afios de expenienda con bhdo
1o UD |y preteriiemente una maesiria. cumPLE cumPLE cumpLE
Personal propugsto Ingenkers Residents (ingenisro/Aruitects) CUMPLE CUMPLE CUMPLE
- ™ 0 |-Presentar Certifcaciin de Codia af dia = o e
L 1.0 D [i2 ahas de experiencia minma CUMPLE CUMPLE CUMPLE
- ™ o |ILFTesentas tituia de Macs¥ia (Freferibiements) = e =
Cementarc
[
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Mombre del Procesa:

ADECUACION DE ESPACIOS PARA TRASLADAR EL TRIBUNAL DE NINOS NINAS ¥ ADDLESCENTES AL JUZGADO DE PAZ DE BONAD

Faferencia dal Proceso:

CP.CPJ008.2020

Fecha Saliciud do

[ETREE

Evaluador - Tipo do evaluacion:

Bies o o =y
Cant. oM Descripcidn

[ Gomentana

Panymarts, SRL

| Panymarto, SRL | et

Cruz Matos y

Ty
Matas y Fardsl
Asociades, SRL Constructora, SRL | Gonstructora, SRL

m 100

[Grencgrama de actvidades. para la efecucian del rabap

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

100

o |Tempa de Egcucin de la bra (maxima ocha (8) semanas)

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

100

o |Garantia de ko blenes o servicios cotizados. (31 aphca)

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

100

iers (a) a cargo el proyecio

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Tres (03} Cartas de recomendacian o Cerficacian de recepcién
U0 |conforme de obras de smilanes

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Experencia;

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Demasyar minime de cinco (5] afos 08 expenenc de |2 empres,
o |demossable con cersficacion comforme de recepcion de cbra

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Personal propuesto con dos (Z) aos de experienda con bhdo
UD |y prederiiements una masstria.

CUMPLE

CuMPLE

cumpLE

Perscnal propuesto Ingeniera Residents (Ingeniaro/Arquitscin)

CUMPLE

cumPLE

cumeLe

s 108

o |-Presentar Cerificacicn de Godia  dia

CUMPLE

CumMPLE

cumPLE

8

1.2 ahas de experiencia minima

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

il Presertar titulo de Maesiia (Freferiblemente]

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

POR CUANTO: En el informe emitido por la Direccion de Infraestructura Fisica, se evidencia que
las propuestas presentadas por las oferentes Construcciones Penymarte, S.R.L., Cruz Matos y
Asociados, S.R.L y Ferdel Constructora, S.R.L, cumplen con la documentacién técnica establecida
en los términos de referencia.

POR CUANTO: En fecha quince (15) de enero de dos mil veintiuno (2021), la Gerencia de Compras
y Contrataciones emitio el informe de evaluacion de credenciales, donde se ha podido constatar lo

siguiente:
Ofertas Evaluadas
Bienes y/o Servicios FERDEL
Requeridos por la . Medio de CONSTRUCCIONES CRUZ MATOS Y CONSTRUCTORA,
Institucién Verificacion | PENYMARTE, S.R.L.| ASOCIADOS, S.R.L. SRL.
Aspecto a Evaluar Evaluacion | Comentario | Evaluacion | Comentario | Evaluacion | Comentari
AT "A'Y "B" "B" "B" 0'"B"
Formulario de Presentacion de Cumole cumple cumple
Oferta (Anexo) P P P
Formulario de Informacién Cumole cumple cumple
sobre el Oferente (Anexo) 1. P P P
Registro de Proveedores del Presentacion
Estado (RPE) actualizado y la del
actividad comercial de documento. Cumple Cumple Cumple
acuerdo al objeto contractual. 2.
Cumple / L
Certificacion MiPymes del Ng Informacion
Ministerio de Industria y Cumple del ) )
Comercio y Mipymes vigente. P documento. Cumple Cumple
(Opcional) 3
Certificacion de la Direccion Verificacion
General de Impuestos Internos con el emisor
ifi si aplica).
(DGI) en la cual se manifieste (si aplica) Cumple Cumple Cumple
que el oferente se encuentra al
dia con sus obligaciones
fiscales (pagos de anticipos,
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ITBIS, y los aplicables al
oferente).

Declaracion jurada simple (no
requiere firma de notario) del
oferente manifestando que no
se encuentra dentro de las
prohibiciones en el Articulos 8
numeral 3y el Articulo 14 de
la Ley No. 340-06 y sus
modificaciones y el articulo
12 de Reglamentos de
Compras y Contrataciones del
Poder Judicial

Carta de Presentacion de la
Compaiiia, firmada por un
representante legal.

Certificacion de pago de la
Tesoreria de la Seguridad
Social (TSS) de la empresa

Registro mercantil
actualizado.

Nomina de accionistas

Acta de Asamblea que designa
representante autorizado para
contraer obligaciones
homologas al objeto de la
contratacion debidamente
registrada ante la Camara de
Comercio y Produccién
correspondiente. y Poder
otorgado por el representante.

Cumple Cumple Cumple
Cumple Cumple Cumple
Cumple Cumple Cumple
Cumple Cumple Cumple
Afo
Cumple Cumple Cumple 2017
Afo
Cumple Cumple Cumple 2018*

POR CUANTO: En el informe emitido por la Gerencia de Compras y Contrataciones se evidencia
que las propuestas presentadas por los oferentes Construcciones Penymarte, S.R.L., Cruz Matos y
Asociados, S.R.L y Ferdel Constructora, S.R.L, cumplen con la documentacion de credenciales

requeridas.

POR CUANTO: En fecha quince (15) de enero de dos mil veintiuno (2021), la Direccién
Presupuestaria y Financiera emitid el informe de evaluacion financiera, donde se ha podido constatar

lo siguiente:
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CONSTRUCCIONES PENYMARTE, SRL

AR Afio |I'I|:|Itl.!' i
2018 2019 Requerido
Activo Total 2,112,442 2,601,523
Pasiva Total 1,845 691 350,210
|Indice de Solvencia 1.14 7.43 Mayor 1 CUMPLE |
CRUZ MATOS & ASOCIADOS, SRL
i fi Indice
Afo Afio ) Status
2018 2019 Requerido
La oferta tiene varios anexos del estado del 2019y
Active Total 1,582,242 declaraciones de impuestos, pero m.:u se wisualiza, en
las coplas entregadas a esta Direccidn, el Balance
Pasivo Total 2,192 361 General. Favor verificar
[indice de Solvencia 0.72 - Mayorl |
FERDEL CONSTRUCTDRA, SRL
i fi Indice
Afo Afio ) Status
2018 2019 Requerido
Activo Total 8,171 444 10,398,321
Pasiva Tatal 129,892 1,909,055
[indice de Solvencia 62.91 5.45 Mayor 1 CUMPLE |

POR CUANTO: Que en el informe preliminar emitido por la Direccion Presupuestaria y Financiera
se evidencia que en la documentacion presentada el oferente Cruz Matos y Asociados, S.R.L., no se
visualiza en las copias entregadas el Balance General.

POR CUANTO: El articulo 49 del Reglamento de Compras y Contrataciones establece que: “La
ausencia de requisitos relativos a las credenciales de los oferentes es siempre subsanable. Siempre
que se trate de errores u omisiones de naturaleza subsanable; el Comité de Compras y Licitaciones
podra solicitar que, en un plazo breve, el oferente suministre o enmiende la informacion faltante”.

POR CUANTO: EI Comité de Compras y Licitaciones, en fecha diecinueve (19) dias del mes enero
de dos mil veintiuno (2021), emitio el acta niam. 002, aprobando los informes preliminares de
evaluacion de ofertas técnicas de documentacion de credenciales y financieros y ordend a la Gerencia
de Compras y Contrataciones la notificacion de documentacién de naturaleza subsanable al oferente
Cruz Matos y Asociados, S.R.L.

POR CUANTO: En fecha veinte (20) de enero de dos mil veintiuno (2021), la Gerencia de Compras
y Contrataciones procedié con la notificacién al oferente Cruz Matos y Asociados, S.R.L., recibiendo
dicha subsanacién en fecha veintidos (22) de enero de dos mil veintiuno (2021).

POR CUANTO: En fecha veintiséis (26) de enero de dos mil veintiuno (2021), la Direccién
Presupuestaria y Financiera emitio el informe definitivo de evaluacion financiera, donde se ha podido
constatar que el oferente Cruz Matos y Asociados, S.R.L., no cumple con el indice financiero
requerido, como se detalla a continuacion:
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CONSTRUCCIONES PENYMARTE, SRL

Afio Afo Indice
N Status
2018 2019 Requerido
Activo Total 2,112,442 2,601,523
Pasivo Total 1,845,691 350,210
[Indice de Solvencia 1.14 7.43 Mayor 1 CUMPLE |

CRUZ MATOS & ASOCIADOS, SRL

ARo Afio Indice
" Status
2018 2019 Requerido
Activo Total 1,582,242 2,570,242
Pasivo Total 2,192,361 3,793,312
|indice de Solvencia 0.72 0.78 Mayor 1 NO CUMPLE 1

FERDEL CONSTRUCTORA, SRL

Afio Afo Indice
N Status
2018 2019 Requerido
Activo Tatal 8,171,444 10,398,321
Pasivo Total 179,892 1,909,055
|Indice de Solvencia 52.91 5.45 Mayor 1 CUMPLE |

FIN DEL DOCUMENTO

POR CUANTO: El Comité de Compras y Licitaciones, en fecha dos (2) de febrero de dos mil
veintiuno (2021), emitio el acta nim. 003, aprobando los informes definitivos de evaluacion de ofertas
técnicas, documentacién de credenciales y financieros del proceso de comparacion de precios nim.
CP-CPJ-008-2020, resultando habilitadas para la apertura de sus ofertas econdémicas (sobres B), las
empresas Construcciones Penymarte, S.R.L. y Ferdel Constructora, S.R.L.

POR CUANTO: De acuerdo con el acto notarial namero 9/2021, de fecha cuatro (4) de febrero de
dos mil veintiuno (2021), instrumentado por la Dra. Petra Rivas Herasme, notaria de publica de las
del nimero del Distrito Nacional, el Comité de Compras y Licitaciones, procedi6 con la apertura y
lectura de las ofertas econdmicas de las empresas Construcciones Penymarte, S.R.L. y Ferdel
Constructora, S.R.L.

POR CUANTO: En fecha cuatro (4) de febrero de dos mil veintiuno (2021), los peritos evaluadores,
sefiores Alan Pefia, Erick Pujols y Ramén Ariel Fermin, ingenieros supervisores de la unidad de
obras de la Direccion de Infraestructura Fisica, emitieron los informes de evaluacion econdmica de
Bonao y La Vega, en el cual indican que ambas empresas cumplen.

POR CUANTO: En fecha ocho (8) de febrero de dos mil veintiuno (2021), la Gerencia de Compras
y Contrataciones del Poder Judicial, elabord la Evaluacién de las Propuestas Econdmicas de los
oferentes habilitados y procedi6é con la correccion aritmética del error evidenciado en la oferta de
econoémica de la empresa Ferdel Constructora, S.R.L., de cuatro pesos dominicanos con 41/100
(RD$4.41), para el Lote 1 — La Vegay dos pesos dominicanos con 49/100 (RD$2.49), para el lote 2 -
Bonao, en el marco del Procedimiento de Referencia num. CP-CPJ-008-2020.
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Localidad:
Adecuacion de espacios para Trasladar el
TNNA al Juzgado de Paz de la lera Circ. de
La Vegay el TNNA al Juzgado de Paz de

Bonao

OFERENTES

CONSTRUCCIONES
PENYMARTE, S.R.L.

FERDEL

CONSTRUCTORA, S.R.L.

Calculo realizado por la Gerencia
de Compras y Contrataciones

(TNNA al Juzgado de Paz de la $3,374,532.94 $3,211,379.39
Lote 1 | lera Circ. de La Vega).
Montos presentados por los
oferentes (TNNA al Juzgado de $3,374,515.46 $3,211,374.98
Paz de la lera Circ. de La Vega)
Diferencia Lote 1 (A favor del oferente) $17.48 | $4.41
Calculo realizado por la Gerencia
de Compras y Contrataciones
(TNNA al Juzgado de Paz de $1,840,701.87 $1,691,543.53
Lote 2 | Bonao)
Montos presentados por los
oferentes (TNNA al Juzgado de $1,840,696.38 $1,691,541.04
Paz de Bonao)
Diferencia Lote 2 (A favor del oferente) $5.49 | $2.49
Localidad:
Adecuacion de espacios
MONTO
para Trasladar el MONTO CALCULO PRESENTADO VIGENCIA DE
TNNAal Juzgadode | qeppr GARANTIA GARANTIA LA |CUMPLE | cuMPLE
Paz de la lera Circ. de ECONOMICA MANTENIMIENTO MANTENIMIENTO GARANTIA
La Vegay el TNNA al DE LA OFERTA OEERTA PRESENTADA
Juzgado de Paz de
Bonao
Del 12 de enero
CONSTRUCCIONES de 2021 al 12 de
PENYMARTE, julio de 2021, de
SRL. $5,215,234.81 $52,152.35 $80,000.00 Dominicana 1 Sl
(Lotes 1y 2) Compafiia de
Seguros.
FERDEL Del 08 de enero
CONSTRUCTORA, de 2021 al 08 de
SRL. $4,902,922.92 $49,029.23 $50,000.00 enero de 2022, 1 Sl
(Lote 1y 2) de Seguros APS.

Observacion: El monto de la oferta econdémica corresponde a la suma de los Lotes 1y 2.
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POR CUANTO: En fecha once (11) de febrero de dos mil veintiuno (2021), la Gerencia de Compras

y Contrataciones notificé a la empresa Ferdel Constructora, S.R.L., sobre la rectificacion aritmética
realizada a su oferta econémica, siendo esta aceptada por el oferente.

POR CUANTO: Luego de realizar las correcciones aritméticas de las ofertas econdmicas de las
empresas habilitadas, se pudo constatar que el oferente que presentd el menor precio en su oferta fue
Ferdel Constructora, S.R.L.

POR CUANTO: El criterio de adjudicacion establecido en las Condiciones Generales del Proceso
para el presente procedimiento se efectuara por lote a favor del/los oferentes/s cuya propuesta cumpla
con todas las especificaciones técnicas minimas establecidas en las condiciones generales del proceso
y sea calificada como la méas conveniente para los intereses institucionales, teniendo en cuenta que el
precio, la calidad, menor tiempo de entrega y cumplimiento de garantias.

POR CUANTO: Los objetivos del Consejo del Poder Judicial esta en garantizar que las compras se
realicen acorde a las normativas vigentes y a los principios éticos de transparencia e igualdad para
todos los participantes.

VISTA: La certificacion de disponibilidad financiera nim. DPF-OF-000855-2020, de fecha once
(11) de noviembre de dos mil veinte (2020), por un monto total de cinco millones ochocientos
cincuenta mil pesos con 00/100 (RD$5,850,000.00).

VISTOS: Los requerimientos de Compras y Contrataciones nims. 2020-178 y 2020-179, de fecha
veintitrés (23) de noviembre de dos mil veinte (2020), de la Direccion de Infraestructura Fisica.

VISTAS: Las especificaciones técnicas aportadas por la Direccion de Infraestructura Fisica, para la
contratacion de que se trata.

VISTA: La propuesta de términos de referencia nam. CP-CPJ-008-2020, presentada por la gerencia
de Compras y Contrataciones.

VISTA: El acta nim. 001, de fecha ocho (8) de diciembre de dos mil veinte (2020).

VISTO: El acto notarial de fecha doce (12) de enero de dos mil veintiuno (2021), instrumentado por
la Licda. Ana Maria Hernandez Peguero.

VISTA: La evaluacion técnica de fecha trece (13) de enero de dos mil veintiuno (2021), realizada
por los peritos Alan Pefia, Erick Pujols y Ramon Ariel Fermin, ingenieros supervisores de la
unidad de obras de la Direccion de Infraestructura Fisica.

VISTO: EIl informe de evaluacion de credenciales, de fecha quince (15) de enero de dos mil
veintiuno (2021), realizado por la Gerencia de Compras y Contrataciones.

VISTO: El informe de evaluacion financiera, elaborado por la Direccién Presupuestaria y
Financiera, de fecha quince (15) de enero de dos mil veintiuno (2021).
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VISTA: El acta nim. 002, aprobacién de informes preliminares, de informes definitivos de
evaluacién de ofertas técnicas, documentacion de credenciales y financiera, de fecha diecinueve (19)
dias del mes enero de dos mil veintiuno (2021).

VISTO: El informe definitivo de evaluacion financiera, elaborado por la Direccion Presupuestaria y
Financiera, de fecha veintiséis (26) de enero de dos mil veintiuno (2021).

VISTA: El acta nam. 003 de aprobacion de informes definitivos de evaluacion de ofertas técnicas,
documentacion de credenciales y financiera, de fecha dos (2) de febrero de dos mil veintiuno (2021).

VISTO: El acto notarial namero 9/2021, de fecha cuatro (4) de febrero de dos mil veintiuno (2021),
instrumentado por la Dra. Petra Rivas Herasme.

VISTOS: Los informes de evaluacion econdmica realizados por los peritos evaluadores, sefiores
Alan Pefia, Erick Pujols y Ramon Ariel Fermin, ingenieros supervisores de la unidad de obras de
la Direccion de Infraestructura Fisica, emitieron los informes de evaluacién econémica de Bonao y
La Vega, de fecha cuatro (4) de febrero de dos mil veintiuno (2021).

VISTA: La evaluacién de propuestas econdmicas realizada por la Gerencia de Compras y
Contrataciones del Poder Judicial, de fecha ocho (8) de febrero de dos mil veintiuno (2021).

Por todo lo anteriormente expuesto, y vistos los documentos que forman parte del expediente, este
comité por unanimidad de votos,

DECIDE:

PRIMERO: APROBAR los informes de evaluacion de ofertas econdmicas elaborados por los
peritos Alan Pefia, Erick Pujols y Ramon Ariel Fermin, ingenieros supervisores de la unidad de
obras de la Direccion de Infraestructura Fisica y la Gerencia de Compras y Contrataciones, referente
a las ofertas econdémicas presentadas por los oferentes Construcciones Penymarte, S.R.L. y Ferdel
Constructora, S.R.L., en el marco del procedimiento de comparacién de precios num. CP-CPJ-008-
2020, llevada a cabo para la adecuacion espacios para trasladar el Tribunal de Nifios Nifias y
Adolescentes al Juzgado de Paz de la 1era Circunscripcién de La Vegay el Tribunal de Nifios Nifias
y Adolescentes al Juzgado de Paz de Bonao.

SEGUNDO: ADJUDICAR el procedimiento de comparacion de precios nim. CP-CPJ-008-2020,
llevado a cabo para para la adecuacion de espacios para trasladar el TNNA al Juzgado de Paz de la
lera Circ. de La Vegay adecuacion de espacios para trasladar el TNNA al Juzgado de Paz de Bonao,
de la siguiente manera:
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Total General
Empresa RNC Fecha Ofer_ta SESTOIIEES Lote Condiciones
impuestos
incluidos
Entrega: Maximo diez
Ferdel RD$ 3,211,379.39 1 (10) semanas (lote 1) y
Constructora, 131-07416-2 | 12/01/2021 maximo nueve (9) semanas
SRL.. RD$ 1,691,543.53 2 (lote 2).
Pago: 20% de avance
después de emitida la
orden de compray 80%
Total adjudicado: RD$4,902,922.92 despues de la recepcion
conforme de la obra por la
Direccion de
Infraestructura Fisica.

TERCERO: ORDENAR a la Gerencia de Compras y Contrataciones la notificacién de los
resultados de esta adjudicacion a todas las empresas participantes en el proceso de comparacion de
precios nim. CP-CPJ-008-2020.

CUARTO: ORDENAR a la Gerencia de Compras y Contrataciones la publicacién de la presente
acta en la seccién de transparencia del portal web del Poder Judicial.

La presente acta ha sido levantada en la ciudad de Santo Domingo, Distrito Nacional, el dia once
(12) del mes febrero de dos mil veintiuno (2021).

Firmada por: Radhamés Rodriguez Ferreira, consejero del Poder Judicial, en funcién de
presidente del comité; Rosa A. Gdmez Beltré, asistente de la Direccién General de Administracién
y Carrera Judicial; Vanesa M. Camacho Melo, coordinadora de la Direccion General Técnica;
Isnelda R. Guzman, gerente de Planificacion y Seguimiento; Enmanuel Adolfo Moreta Fermin,
director legal y como secretaria con voz, pero sin voto Yerina Reyes Carrazana, gerente de Compras
y Contrataciones.

PODER JUDICIAL | REPUBLICA DOMINICANA
Etanislao R. Rodriguez Ferreira

Rosa A. Gémez Beltré

Yerina Reyes Carrazana

™ .+ Vanesa Maria Camacho Melo gﬁ-ﬂi‘fi‘;ﬁj@ﬁﬁ‘(ﬁ‘(
Enmanuel A. Moreta Fermin S
Isnelda R. Guzman De Jesus

La integridad de este documento puede ser verificada en el siguiente enlace:
https://firma.poderjudicial.gob.do/inbox/app/poderjudicial/v/OT96-CUQ8-8J49-Q9RP
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